
QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612605

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 001/2013. 
CONVENENTES – Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ 
nº 05.105.283/0001-50 e Hospital e Maternidade Santa Luisa 
de Marilac, CNPJ nº 05.349.675/0001-64. INTERVENIENTE: 
Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: O presente instrumento 
tem por objetivo integrar o 1º Termo Aditivo ao convênio nº 
001/2013 fi rmado entre a Secretaria Municipal de Saúde de 
Cametá e o Hospital e Maternidade Santa Luisa de Marilac. 
Do Prazo da Vigência – 24/10/2013 a 31/12/2013. Data da 
Assinatura – 24/10/2013. 

Iracy de Freitas Nunes - Prefeito de Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612609

ERRATA ao Extrato de Contrato 026-A/2013/SEVOP/PMM. 
Na Publicação do Extrato de Contrato 026-A/2013/SEVOP/PMM-
ATA de Registro de Preços 017/2013-SEVOP/PMM, publicado na 
IOEPA na Publicação nº 590194 de 27/09/2013, Onde se lê: 
Valor: R$ 271.360,80 (duzentos e setenta e um mil trezentos e 
sessenta reais e oitenta centavos), leia-se: Valor: R$ 180.842,40 
(cento e oitenta mil oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta 
centavos). Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 
12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. João 
Salame Neto – Prefeito 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
025/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: Registro de 
preços para eventual contratação de serviços de limpeza de 
fossas sépticas, dedetização, descupinização e desratização, 
destinados a suprir às necessidades da prefeitura municipal 
de marabá, através da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP, na quantidade e especifi cações contidas nas 
requisições – marabá-pa; homologo o lote 01 do correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Ravani Ferreira Ltda. 
CNPJ: 04.717.385/0001-63. Valor de R$ 620.500,00 (seiscentos 
e vinte mil e quinhentos reais) e o lote 02 do correspondente 
procedimento licitatório em favor de: empresa J.G. Silva e 
Silva & Cia Ltda-Me. CNPJ: 16.366.948/0001-03. Valor de R$ 
145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais). 
RESULTADO DE PROCESSO. A Prefeitura Municipal de Marabá, 
através da Comissão Especial de Licitação da SEVOP torna 
público o resultado da do julgamento do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA (SRP) N° 004/2013-CEL/SEVOP/PMM, que tem 
como objeto o registro de preço para a contratação de empresa 
para execução dos serviços de engenharia para construção e 
recuperação de pontes de madeiras em estradas Vicinais da Zona 
Rural do Município de Marabá/Para. Realizado no dia 31/10/2013 
para este processo foi declarada vencedora a empresa Tarumã 
Locações e Serviços Ltda, inscrita sob o CNPJ: 12.453.326/001-
53 com o valor de R$ R$ 11.019.436,31 (onze milhões dezenove 
mil quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos).

 Bento Costa Guerra - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612612

AVISO DE SUSPENSÃO. CONCORRENCIA 001/2013 
SEMSA. 09.08.2013. A CPL, designada pela Portaria 003/2013, 
torna público a suspensão até ulterior deliberação a abertura 
do processo licitatório na modalidade: Concorrência N° 
001/2013-SEMSA. 09.08.2013 cujo Objeto a Construção de 06 
(seis) Unidades Básicas de Saúde que teria sua abertura no dia 
18/11/2013. Maria Goreti Palma Santos – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130552 PP 2013-007SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611987
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-007SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
reprografi a, impressões, plotagens e encadernações, incluindo 
equipamentos, operadores (nos casos que houver necessidade), 
manutenção, suporte técnico, assistência técnica, treinamento 
de pessoal, sistemas de gerenciamento e todos os insumos 
(papéis, materiais de encadernação e outros) necessários para a 
completa execução dos serviços nas dependências da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.670.441,49 (um milhão, seiscentos e 
setenta mil, quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e 
nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 199.710,00, 
Exercício 2013 Atividade 0301.141221203.2.019 Funcionamento 
da Secretaria da Mulher , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 

Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 39.910,40, Exercício 2013 Atividade 0401.041221203.2.027 
Manut.da Secretaria de Planejamento e Gestao, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 39.946,20, Exercício 2013 Atividade 
0501.131221203.2.030 Manutenção da Secretaria de Cultura 
, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 4.803,00, Exercício 
2013 Atividade 0601.041221203.2.034 Manutencao da Secretaria 
de Desenvolvimento, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 7.403,15, Exercício 2013 Atividade 0701.040921203.2.041 
Manutencao da Procuradoria Geral , Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, 
no valor de R$ 38.203,50, Exercício 2013 Atividade 
0801.041221203.2.044 Manutencao da Secretaria de Esporte 
e Lazer, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 2.400,00, 
Exercício 2013 Atividade 1001.041231203.2.055 Manutenção da 
Secretaria da Fazenda , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
539.388,00, Exercício 2013 Atividade 1101.151221203.2.067 
Manutencao da Secretaria de Servicos Urbanos, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 14.973,00, Exercício 2013 Atividade 
1201.181221203.2.075 Manutencao da Secretaria de Meio 
Ambiente, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 8.326,00, 
Exercício 2013 Atividade 1301.041221203.2.079 Manutencao 
da Secretaria de Obras , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
137.376,00, Exercício 2013 Atividade 1401.201221203.2.083 
Manutencao da Secretaria de Producao Rural, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 61.712,40, Exercício 2013 
Atividade 2501.161221203.2.164 Manutencao da Sec. Mun. 
de Habitacao , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
91.061,00, Exercício 2013 Atividade 3131.041230041.2.212 
Manutenção da Controladoria geral do Municipio, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 86.438,80, Exercício 2013 
Atividade 0901.041221203.2.048 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, 
no valor de R$ 398.790,04
VIGÊNCIA: 07 de Novembro de 2013 a 06 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130553 PP 2013-007SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611989
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-007SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
reprografi a, impressões, plotagens e encadernações, incluindo 
equipamentos, operadores (nos casos que houver necessidade), 
manutenção, suporte técnico, assistência técnica, treinamento 
de pessoal, sistemas de gerenciamento e todos os insumos 
(papéis, materiais de encadernação e outros) necessários para 
a completa execução dos serviços nas dependências do Fundo 
Municipal de Educação/Secretaria Municipal de Educação de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 580.100,00 (quinhentos e oitenta mil, cem 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1601.123610401.2.100 Manutencao e Desenv.do Ensino Basico-
Adm , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de 
R$ 580.100,00
VIGÊNCIA: 07 de Novembro de 2013 a 06 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130087 

DL 2013-018SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611991

ORIGEM: CONTRATO nº 20130087
DECORRENTE: DISPENS DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-018SEMED
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LOCADOR: IEDA MARIA COSTA COELHO
OBJETO: Locação de imóvel da Rua: Frankfurt, Quadra: 06, 
lotes: 16, 18 e 20, Residencial Vila Rica, Bairro: Vila Rica, 
Onde Funcionará a Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental EUNICE MOREIRA, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

VALOR INICIAL DO CONTRATO R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e 
quinhentos reais)
VALOR DO 1º TAC: 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos 
reais)
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC R$ 65.000,00 (sessenta e 
cinco mil reais)
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de março de 
2013 a 31 de agosto de 2013.
PRAZO A ADITAR COM 1º TAC: até 30 de janeiro de 2014. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 22 de março 
de 2013 a 30 de janeiro de 2014.
Data do Aditivo: 30 de agosto de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130511 DL 2013-013SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612006
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-013SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MED SURGICAL COMERCIO DE ORTESE E 
PROTESE LTDA - ME
OBJETO: Contratação em caráter de URGÊNCIA de empresa 
especializada em fornecimento de Prótese de ATM (Articulação 
Temporo-Mandibular) personalizada, para realização de 
procedimento cirúrgico bucomaxiofacial na paciente Veraci de 
Sousa Sá, assistida pelo SUS - Sistema Único de Saúde, junto ao 
HMP - Hospital Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1701.103020210.2.123 Manutencao da Gestao Plena Média 
e Alta Complexidade., Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 93.000,00
VIGÊNCIA: 24 de Outubro de 2013 a 23 de Novembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Outubro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO nº. 063-2013-000018

A C. P. L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de 
Empresas para o Fornecimento de Material Eletrico para 
Ornamentação Natalina na Para Serem Utilizado nas 
Ruas e Avenidas da Sede Do Municipio. O edital completo 
está disponível a partir do dia 13/11/2013 na prefeitura Muni-
cipal de Segunda a Sexta-Feira das 08: 00 as 12h00min. Reali-
zação e Abertura dia 27/11/2013 às 08:h30mim, no Prédio da 
Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio 
Maria, PA, 11/11/2013. Manoel Reis - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2013
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os se-
guintes processos licitatórios: Pregão Presencial nº. 048/2013 
para aquisição de água mineral e gás de cozinha sobre regime 
de troca para atender as necessidades das secretarias muni-
cipais - abertura: 28 de novembro de 2013. Horário: 08:00 
horas; Local de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 
03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova 
Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço os interessados po-
derão adquirir o edital na integra, isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em pendrive ou CD, fornecido pelo interes-
sado. Informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura 
com a Equipe Responsável, no horário das 08h00 às 14h00, ou 
no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna - PA, 12 de novembro de 
2013. Thiago Antonio da Silva Gomes - Pregoeiro

RM GRAPH LTDA, SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611848

CARTA DE EXCLUSIVIDADE
RM GRAPH LTDA, Sociedade Empresária Ltda, devidamente 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ nº. 
03.547.690/0001-91, Por seu Sócio RÔMULO MAIORANA JUNIOR, 
brasileiro, casado com separação total de bens, jornalista, 
portador da Carteira de Identidade nº. 1.339.198 SSP/Pa e do 
CPF nº. 094.282.322-20, residente e domiciliado na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, no Residencial Lago Azul, Avenida 
Brasil, nº. 174, Centro, CEP 67.020-100, Declara, para os fi ns 


